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Synpunkter på Remiss – Nytt förslag till nationell 
avfallsplan och avfallsförebyggande program, från 
Naturvårdsverket 
 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden föreslår att kommunstyrelsen tillstyrker förslagen till 
nationell avfallsplan och avfallsförebyggande program, med synpunkter enligt 
nedanstående tabeller. Tabellerna är utformade enligt Naturvårdsverkets svarsmall. 

Övergripande synpunkter på den Nationella avfallsplanen (NAP), det 
Avfallsförebyggande programmet (PAF) och 
Miljökonsekvensbeskrivningen (MKB) 
Avsnitt Synpunkt 
NAP Hänvisningar i dokumentet behöver ses 

över. Avfallsplanen hänvisar flera gånger 
till kapitel och stycken som inte ingår i 
dokumentet, utan som finns antingen i 
bilagor eller i det avfallsförebyggande 
programmet. 

 

Synpunkter på den Nationella avfallsplanen (NAP) 
Avsnitt Synpunkt 

NAP Uppåt i avfallshierarkin 
 

Miljö- och stadsbyggnadsnämnden 
instämmer i problembeskrivningen, med 
tillägget att det behövs mer stöd för att 
slutkonsumenter och privatpersoner ska 
göra rätt. Det är utmanande för 
privatpersoner att förstå att kommunplast 
inte ska hanteras på samma sätt som 
förpackningar, även om det är samma plast. 
Det är även svårt för privatpersoner att se 
skillnad på olika plasttyper och känna till 
deras kemikalieinnehåll. 
 

NAP Uppåt i avfallshierarkin 
 

Ett relativt nytt problem är att produkter 
som köps via dropshipping har ett okänt 
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kemikalieinnehåll, och att det är svårt att 
veta hur de ska återvinnas säkert. 
 

NAP Avfall i Sverige 
 

Bygg- och rivningsavfall är utmanande att 
beskriva, eftersom en stor del utgörs av 
jord- och bergmassor. Där är det svårt med 
definitioner, när det finns domar från MÖD 
och EU som beskriver att entreprenadberg 
och liknande ska ses som biprodukt i första 
hand, när Naturvårdsverkets vägledning 
pekar åt att en stor del i grunden ska klassas 
som avfall. Hur det bedöms i grunden 
påverkar om massorna kommer med i 
statistiken över huvud taget, vilket gör att 
det finns väldigt stora felkällor i 
beskrivningen av vårt största avfallsområde. 
Om vägledningen ändras så påverkar det 
dessutom andelen som deponeras. Om 
vägledningen underlättar för massor att 
hanteras som biprodukt, så kommer de att 
försvinna från avfallsstatistiken, samtidigt 
som en större andel av massorna deponeras 
eftersom de är för förorenade för att 
återvinna. Om vägledningen gör att mer 
massor klassas som avfall så kommer 
mängden avfall som deponeras att öka, 
eftersom det blir för tidsödande och 
omständligt att återvinna, samtidigt som 
andelen massor som deponeras minskar 
eftersom mycket sådant "avfall" är av så god 
kvalitet att det fungerar som 
anläggningsprodukt. 
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NAP Avfall i Sverige 
 

Nämnden instämmer i att det är svårt att 
motverka illegal avfallshantering enbart 
med tillsyn, eftersom det är svårt att 
upptäcka och att brottslingar inte betalar 
för tillsynen. Större insatser kräver 
skattemedel i kombination med en bred 
samverkan mellan myndigheter. 

NAP Ansvar för avfallshanteringen 
 

Företagens avfallsinsamling kan till viss del 
få stöd av tillsynen inom miljö, hälsa, 
livsmedel och bygglov. I flera ärendetyper 
ingår avfallskontroll, och den kan förbättras 
ytterligare om centrala myndigheter tar 
fram informationsmaterial för olika 
verksamhetstyper. I praktiken är det dock 
svårt att ha resurser för att nå ut till alla 
verksamheter via tillsyn. Men 
tillsynskontakter kan även användas för att 
nå ut med information, till exempel i 
samband med ansökningar och liknande. 

NAP Prioriterade avfallsströmmar 
 

Nämnden anser att det är viktigt att inte 
enbart titta på andelen avfall som 
recirkuleras och återvinns, utan att den 
totala mängden behöver få större fokus. 
Kommuner har redan idag utmaningar med 
att massor som egentligen är säkra att 
återanvända istället körs till deponi, för att 
det är för besvärligt med logistik, 
fördröjningar och anmälningar när 
massorna klassas som avfall. Idag finns 
motstridiga signaler om hur jord- och 
bergmassor ska klassas. Om 
Naturvårdsverkets vägledning fokuserar på 
när massor är säkra att använda som 
produkt, så kan det minska mängden 
deponerade massor enormt mycket. Det 
skulle få stora effekter på ekonomi, klimat 
och miljö. Om det istället blir mer 
administration kring masshanteringen så 
riskerar det att istället leda till en mer linjär 
hantering, genom att onödigt mycket 
massor deponeras. 

NAP Beredskap Avsnittet beskriver bland annat 
Naturvårdsverkets beredskapsarbete inom 
avfallsområdet. Miljö- och 
stadsbyggnadsnämnden betonar att 
Naturvårdsverket behöver agera mer 
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proaktivt med vägledning i framtiden. 
Kommunerna behöver förvarning om 
lagändringar i god tid i förväg, och det 
behöver även finnas vägledning tillgänglig 
innan regeländringar börjar gälla. 
 

 

Synpunkter på det Avfallsförebyggande programmet (PAF) 
Avsnitt Synpunkter 
PAF Nuläge 
 

Miljö- och stadsbyggnadsnämnden ser det 
som ett problem att avfallslagstiftningen 
saknar ett helhetsperspektiv, vilket ibland 
gör det svårt att återanvända eller 
återvinna material på ett resurseffektivt 
sätt. 

PAF Hur ställer vi om till en cirkulär 
ekonomi och ökat avfallsförebyggande? 
 

Nämnden instämmer i beskrivningen av att 
det behövs en balans mellan framdrift och 
säkerhet, när det gäller kemikalier. Ur 
tillsynsmyndighetens perspektiv blir det 
ofta möjligt att ställa krav först efter att 
man konstaterat att en kemikalie är ett 
problem, när förorening är ett faktum. 
Tillsynen kan arbeta förebyggande genom 
mer generella krav på kemikalie- och 
avfallshantering. Men det de europeiska 
kemikaliereglerna gör att det är svårt att 
förbjuda användningen av en kemikalie som 
är godkänd. 

PAF Framtida behov av åtgärder 
 

Programmet lyfter att offentliga aktörer 
behöver föregå med gott exempel genom 
att ställa tuffa miljö- och klimatkrav. 
Nämnden vill understryka att det pågår 
redan idag inom flera områden. Goda 
exempel kan dock lyftas genom samordning 
och nationella nätverk, så att de får mer 
uppmärksamhet. 

PAF Framtida behov av åtgärder 
 

Utöver de åtgärder som programmet lyfter, 
så finns flera exempel på aktiviteter som 
kommuner kan planera in för en bättre 
avfallshantering: Livsmedelstillsynen har 
kontakt med de flesta seriösa verksamheter 
som importerar, tillverkar, tillagar, serverar 
och säljer livsmedelsprodukter. 
Inspektörerna kan användas för att 
informera och följa upp hanteringen av 
livsmedelsavfall och verksamheternas 
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förpackningsavfall. Eventuell avfallstillsyn 
blir då med stöd av miljöbalken istället för 
livsmedelslagen; Miljö- och 
hälsoskyddstillsynen har återkommande 
kontakt med många verksamheter inom 
miljö och hälsoskydd, och mer sporadisk 
kontakt med mindre verksamheter. 
Inspektörerna kan användas för att 
informera och följa upp avfallshanteringen 
allmänt eller hanteringen av vissa typer av 
avfall, till exempel elavfall, förpackningar, 
kemikalier, massor, bygg- och rivningsavfall. 
Tillsynen kan i viss mån även vara ett 
verktyg för att påverka insamling och 
återvinning av avfall, och det finns flera 
exempel på avfallsrelaterade 
tillsynsområden under miljöbalken; och 
Bygglovstillsynen har kontakt med samtliga 
som söker bygglov, rivningslov och marklov. 
Inspektörerna kan förmedla information 
och följa upp hanteringen av bygg- och 
rivningsavfall. Eventuell avfallstillsyn blir då 
med stöd av miljöbalken istället för plan- 
och bygglagen; Slutligen kan samtliga tre 
tillsynsområden samverka för att identifiera 
och påverka illegal och oseriös 
avfallshantering. 

PAF Framtida behov av åtgärder 
 

Tillsynsvägledande myndigheter och 
regionala samverkansgrupper kan ta fram 
vägledning och samverkansprojekt, som rör 
hur inspektörer kan arbeta med 
avfallstillsyn.  

PAF Framtida behov av åtgärder 
 

Hantering av bygg- och rivningsavfall samt 
produktval som gynnar cirkulär hantering 
kan förbättras genom att kommunen ger 
projektstöd i tidiga skeden. Nacka kommun 
arbetar med sådant stöd, där 
miljöplanerare ger stöd till större projekts 
egenkontroll, avfallshantering med mera. 
Den kontakten kan även användas för att 
identifiera lösningar och goda exempel och 
lyfta dem i andra sammanhang. 

PAF Material- och produktströmmar 
 

Eftersom berg- och schaktmassor är en 
betydande del av avfallet som alstras i 
Sverige, så får man stor effekt av satsningar 
som gör att massor kan hanteras som 
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produkt istället för avfall, eller som 
underlättar förädlingen från avfall till 
produkt. Det är viktigt att fokus hamnar på 
hur massor kan användas säkert, istället för 
på hur man ska klassa massor som avfall. 
Om grundinställningen är att mänsligt 
påverkade massor är avfall och att all 
hantering kräver anmälan eller tillstånd, så 
blir det lätt att göra fel och svårt att göra 
rätt. Då kan den enklaste och billigaste 
lösningen bli att schakta bort allt och köpa 
in jungfrueliga massor. Om man vill gynna 
en cirkulär hantering så behöver man 
istället underlätta för verksamheter att göra 
rätt. 

PAF Material- och produktströmmar Programmet lyfter att kommuner behöver 
ha en masshanteringsplan som del i den 
kommunala avfallshanteringsplanen. Miljö- 
och stadsbyggnadsnämnden vill lägga till att 
det i storstadsregionerna kan vara mer 
relevant att ha regionala 
masshanteringsplaner, eftersom frågorna 
ofta behöver samordnas över 
kommungränserna. Det förutsätter dock 
regional samverkan mellan kommuner, 
region och länsstyrelse. Andra större 
aktörer, till exempel Trafikverket, kan vara 
aktuella. 

 

Åtgärdsförslag 
 
Vad du eller din organisation kan göra 
utifrån befintligt regelverk 

Förklaring 
 

Livsmedelstillsynen har kontakt med de 
flesta seriösa verksamheter som 
importerar, tillverkar, tillagar, serverar och 
säljer livsmedelsprodukter. Inspektörerna 
kan användas för att informera, stötta och 
följa upp hanteringen av livsmedelsavfall 
och verksamheternas förpackningsavfall. 
Eventuell avfallstillsyn blir då med stöd av 
miljöbalken istället för livsmedelslagen. 

 

Miljö- och hälsoskyddstillsynen har 
återkommande kontakt med många 
verksamheter inom miljö och hälsoskydd, 
och mer sporadisk kontakt med mindre 
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verksamheter. Inspektörerna kan användas 
för att informera, stötta och följa upp 
avfallshanteringen allmänt eller 
hanteringen av vissa typer av avfall, till 
exempel elavfall, förpackningar, kemikalier, 
massor, bygg- och rivningsavfall. Tillsynen 
kan i viss mån även vara ett verktyg för att 
påverka insamling och återvinning av 
avfall, och det finns flera exempel på 
avfallsrelaterade tillsynsområden under 
miljöbalken. 
Bygglovstillsynen har kontakt med samtliga 
som söker bygglov, rivningslov och 
marklov. Inspektörerna kan förmedla 
information, stötta och följa upp 
hanteringen av bygg- och rivningsavfall. 
Eventuell avfallstillsyn blir då med stöd av 
miljöbalken istället för plan- och 
bygglagen. 

 

Tillsynsområdena livsmedel, miljö- och 
hälsoskydd och bygglov kan samverka för 
att identifiera och påverka illegal och 
oseriös avfallshantering. 

 

Inspektörer kan delta i nationella och 
regionala projekt inom avfallsområdet. 

 

Kommunen kan stötta 
exploateringsprojekten till en god 
avfallshantering genom att vara med i 
tidiga skeden och lyfta att avfall och 
hållbarhet behöver vara med.  

 

Kommunen kan reglera vissa 
materialfrågor i exploateringsavtal, och då 
styra mot hållbara alternativ. 

 

 
 
XX  XX 
Ordförande xx direktör  
XX-nämnden XX-nämnden 

 
 

 


	Synpunkter på Remiss – Nytt förslag till nationell avfallsplan och avfallsförebyggande program, från Naturvårdsverket

